- 1 -

山东中医药大学科研处

关于征集 2025 年省级国际科技合作项目

指南建议的通知

各有关学院及部门：

为全面贯彻党的二十大精神和全国、全省科技大会精神，

主动融入全球创新网络，建设具有全球竞争力的科技创新开

放环境，根据《山东省重点研发计划（科技合作）项目管理

办法》有关规定，现公开征集 2025 年省级国际科技合作项目

指南建议。有关事项通知如下：

一、项目定位

（一）符合国家重大外交战略，省委、省政府决策部署

和我省经济社会发展对科技的重大需求。项目实施能够最大

限度整合配置全球优质创新资源，有效推动海内外产学研合

作、创新平台提质升级和高层次人才团队培养引进，提升全

省开放创新水平，为加快科技强省建设、推动全省经济社会

高质量发展提供有力支撑。

（二）围绕科技创新引领现代化产业体系建设，贯彻落

实《科技创新引领标志性产业链高质量发展实施方案》《科

- 2 -

技创新引领未来产业布局培育发展新质生产力的实施方案》

和“十大”产业科技创新行动计划，加快推进科技创新与产

业创新深度融合。改造提升钢铁、石化、有色金属等传统产

业，培育壮大新一代信息技术等新兴产业，布局建设低空经

济等未来产业，加快培育发展新质生产力。

（三）“引进来”项目立足全省科技与产业发展的重大

技术需求，通过引进先进技术、装备和成果，经进行消化、

吸收、再创新后实现产业化应用；“走出去”项目立足全省

具有比较优势和国际竞争力的行业，通过参与国际产能合作，

与“一带一路”共建国家等开展科技援助和国际技术转移，

推动我省先进适用技术和装备国际化推广和示范应用。

（四）鼓励省级及以上国际创新合作平台牵头组织和实

施国际科技合作项目，发挥平台在促进国际人才交流、技术

对接和成果转化的重要载体作用。突出企业创新主体地位，

鼓励创新型企业牵头和参与国际科技合作项目。鼓励实施在

国（境）外举办的国际会议、技术对接、创新大赛等省级以

上科技交流活动中签约的重大科技项目，全方位提升国际合

作层次。

二、重点合作国别（地区）和领域

（一）多边科技合作项目。充分发挥中日韩创新合作中

心等国际创新合作平台作用，聚焦高端装备、新能源、医养

健康、现代高效农业等重点技术领域，支持与日韩、上合组

- 3 -

织成员国、港澳地区等开展联合研发等多边科技合作项目，

强化我省与日韩、上合组织国家开展创新合作的重要枢纽功

能。

（二）与欧美、日韩等创新指数领先国家科技合作项目。

聚焦新能源、新材料、新一代信息技术、生物技术、公共卫

生等共同关切领域，支持与欧洲国家、美国、日本、韩国等

重点创新国家开展联合技术攻关、技术引进和成果转化等

“引进来”项目，为推动我省科技创新开放合作提供更多资

源和渠道储备。

（三）与上合组织成员国科技合作项目。聚焦新能源、

高端装备、高端化工、现代高效农业等重点产业领域，利用

上合组织成员国技术和产业优势与合作需求，支持与俄罗斯、

白俄罗斯、乌兹别克斯坦等上合组织成员国开展科技研发、

创新应用、双向成果转化等，稳固我省与上合组织成员国合

作伙伴关系。

（四）与“一带一路”共建国家科技合作项目。聚焦新

一代信息技术、医药健康、现代高效农业、低空经济等重点

技术领域，支持省内高校、科研机构及企业，响应共建“一

带一路”倡议，与越南、马来西亚、新加坡、南非、巴西、

以色列等重点合作国家开展联合研发、成果转化等“引进来”

项目和技术转移、海外应用示范等“走出去”项目，推动创

新主体参与“一带一路”建设，利用海外场景促进技术迭代。

- 4 -

（五）港澳台地区科技合作项目。聚焦人工智能、医养

健康、现代海洋、现代高效农业等重点产业领域，支持与香

港、澳门、台湾等地区联合开展关键技术攻关和成果转移转

化等，发挥港澳台重要合作连接点作用，推动我省高水平对

外开放。

三、有关要求

（一）每个项目指南建议须完整填写指南建议信息表并

提供说明报告（附件 1）；指南建议列示的关键科学问题或技

术清单原则上不超过 5 项；明确拟解决关键技术的当前技术

成熟度等级（附件 2）。

（二）项目研究内容应突出合作必要性、关键核心技术

（科学问题）先进性、突破点和替代指标；考核指标中技术

和产品指标应精准且可量化、可考核，同时应提出知识产权、

经济和社会效益指标。项目交示件须可检验、可评测、可考

核。

（三）省级科技计划或其他省直有关部门（单位）已经

立项支持过的相同或相似的研发内容，不得作为指南建议提

报。同一指南建议不得以不同建议人、建议单位、主管部门

重复提报；同一指南建议人最多提出一项指南建议。对于重

复提报的指南建议，将不纳入后续指南建议遴选范围。

四、报送事项

（一）本次征集仅需提供指南建议电子版。申请人须按

- 5 -

照合作国别、地区，将指南建议存放到文件夹中。文件夹统

一用“合作国别、地区”名称命名，包括多边科技合作、创

新领先国家、上合组织成员国、“一带一路”共建国家、港

澳台地区。指南建议电子版统一按照“指南建议人+项目名

称+建议学院”命名，例如“张某-项目名称-中医学院”。

（二）各学院科研秘书将指南建议汇总审核后，将指南

建议汇总表（附件 3）及指南材料电子版以“学院+2025 年

省级国际科技合作项目指南建议”命名，于 2 月 28 日上午

11 点前发送至指定邮箱，无需报送纸质版，逾期不予受理。

五、联系方式

学校联系人：马凤君

联系电话：0531-89628773、18765802858

邮 箱：mfjwork@126.com

地 址：长清校区行政楼 201 室

附件：

1.2025 年省级国际科技合作项目指南建议信息表及说明

报告（参考格式）

2.技术成熟度等级划分

3.2025 年省级国际科技合作项目指南建议汇总表

山东中医药大学科研处

2025 年 2 月 16 日

	关于征集2025年省级国际科技合作项目
	指南建议的通知